
Cod. Determ: DT9L68835 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 166/2024

pubblicata il 06/02/2024 Reg. del Settore n. 18 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST.
UNIVER. RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

Oggetto:  Rimborso  al  Comune  di  Vobarno  delle  competenze  del  personale  in
posizione  di  comando,  Arch.  Alessandro  Sangregorio,  mese  di  Dicembre
più 13^ mensilità 2023.



Cod. Determ: DT9L68835 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   166/2024

pubblicata il 06/02/2024 Reg. del Settore n. 18 / 2024

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST. UNIVER.
RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

D.SSA LIBERATA COVELLO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Rimborso  al  Comune  di  Vobarno  delle  competenze  del  personale  in  posizione  di

comando, Arch. Alessandro Sangregorio, mese di Dicembre più 13^ mensilità 2023.

Il Direttore di Settore

- Premesso che con deliberazione n. 38 del 06/05/2020 la Giunta Comunale di Cosenza ha autorizzato il
ricorso  all’istituto  del  comando  ai  sensi  dell’art. 56  del  D.P.R.  3/1957  al  fine  di  sopperire  in  via
temporanea alla grave carenza di personale; l’istituto del comando è stato limitato ad un numero massimo
di 10 unità di categoria D e 5 unità di categoria C, tra questi è stato autorizzato l’utilizzo, in posizione di
comando  presso  il  Comune  di  Cosenza,  dell’arch.  Alessandro  Sangregorio,  categoria  D,  posizione
economica D4, dipendente a tempo pieno e indeterminato del comune di Vobarno (BS);
- Atteso che con determinazione dirigenziale n. 880 del 24/07/2020 si è preso atto del nulla osta definitivo
del  Comune  di  Vobarno  al  comando  del  predetto  dipendente  presso  il  Comune  di  Cosenza  per  anni  1
(uno), rinnovabile;
-  Atteso  che  l’effettiva  presa  di  servizio  dell’arch.  Alessandro  Sangregorio  presso  il  Settore  Appalti e
Contratti di questo Comune è avvenuta in data 09/08/2020;
-  Dato  atto  che  alla  scadenza  prefissata  si  è  provveduto  al  rinnovo  del  comando  in  essere  fino  al
31/12/2021 e contestualmente è stato assunto l’impegno di spesa, giusta determinazione dirigenziale RG
1227/2021;
- Vista  la  Determina  Dirigenziale  1965/2021 con la  quale  è  stato  prorogato  per  ulteriori  quattro  mesi  il
comando in  essere  fino  alla  data  del  30/04/2022,  stante  l’avvio  delle  procedure  di  mobilità  previste  nel
Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2021/2023 approvato con delibera di G.C. 90/2021;
-  Vista  la  Determina  Dirigenziale  n.  630  del  03/05/2022  con  la  quale  è  stato  prorogato  il  comando
dell’arch. Alessandro Sangregorio fino al 31/10/2022 ed assunto l’impegno di spesa;
-  Vista  la  Determina  Dirigenziale  n.  1787  del  17/10/2022  con  la  quale  è  stato  prorogato  il  comando
dell’arch. Alessandro Sangregorio fino al 31/12/2022 ed assunto l’impegno di spesa;
Vista la Determina Dirigenziale n. 2436 del 2/01/2023 con la quale è stato prorogato il comando dell’arch.
Alessandro Sangregorio fino al 31/07/2023 ed assunto l’impegno di spesa;
Vista la Determina Dirigenziale n. 1562 del 2/08/2023 con la quale è stato prorogato il comando dell’arch.
Alessandro Sangregorio fino al 31/12/2023 ed assunto l’impegno di spesa;
- Considerato che al predetto spetta il mantenimento del trattamento economico in godimento e che in base
alla normativa vigente continuerà ad essere corrisposto dall’Ente di attuale appartenenza, salvo rimborso
dell’Ente nel quale   la prestazione lavorativa viene resa;
- Atteso che il Comune di Vobarno con nota Prot. 831615 del 15/12/2023 ha trasmesso il prospetto
riepilogativo delle competenze vantate ed erogate al dipendente Alessandro Sangregorio relativamente al
mese di dicembre più 13^ mensilità 2023;



Cod. Determ: DT9L68835 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- Visto che il settore personale ha verificato contabilmente la nota riepilogativa delle competenze e dunque
è necessario rimborsare la somma di euro 6.098,25 comprensiva di oneri al Comune di Vobarno per
competenze retributive relative al mese di Dicembre più 13^ mensilità  2023 corrisposte all’arch.
Alessandro Sangregorio;
- Ritenuto di dover procedere al rimborso delle competenze anticipate dal Comune di Vobarno;
- Vista la deliberazione del C.C. 39/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

- di liquidare per i motivi espressi in premessa l’importo di euro 6.098,25  quale rimborso al Comune di
Vobarno  (BS) per le competenze retributive dell’arch. Alessandro Sangregorio, comandato presso questo
Ente,  per il mese di DICEMBRE più 13^ MENSILITA’ 2023;

-  la  suddetta  somma  di  euro  6.098,25  trova  copertura  sui  capitoli  di  spesa  del  bilancio  2023  nel  modo
seguente:
Euro   4.782,30  sul Cap. n. 323/0  Impegno 2581 bilancio 2023;
Euro   1.315,95  sul Cap. n. 324/0  Impegno 2582 bilancio 2023.

- di mandare copia del presente provvedimento agli uffici interessati per quanto di rispettiva competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Pec Comune di Vobarno

Il Direttore di Settore

Cosenza 25/01/2024 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile



Cod. Determ: DT9L68835 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 05/02/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


